Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Видное 

Видновский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Бордуновой Е.С.,

при секретаре Казеевой К.М.,

с участием государственных обвинителей помощников Видновского городского прокурора Бегуновой Н.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Грибановой Ж.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>., находясь вблизи станции метро 

<

адрес>, ФИО2, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продовольственных товаров из какого-нибудь магазина, с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при этом распределив между собой роли, согласно которым, они совместно должны были прибыть в выбранный для совершения преступления магазин, из которого поочередно, наблюдая за окружающей обстановкой, совершить тайное хищение продовольственных товаров. После чего похищенные продовольственные товары лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были продать, а полученные после реализации похищенного денежные средства разделить между собой.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно ранее распределённым преступным ролям, 29 сентября 2019 года, в период времени с 

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>., ФИО2 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство совместно прошли в помещение магазина «ДИКСИ – №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их преступному умыслу находясь, в непосредственной близости друг от друга, со стеллажей магазина стали брать продовольственные товары, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» и складывать их в 2 продуктовые тележки, а именно: 6 банок кофе «CARTE NOIRE» (КАРТ НО АР) РАСТВ.С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 банки кофе «EGOISTE NOIR» (ЭГОИСТ НО АР) ЗЕРНО 250г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 7 банок кофе «EGOISTE NOIR» (ЭГОИСТ НО АР) МОЛОТЫЙ 250г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 6 банок кофе «JACOBS CREMA» (ЯКОБС КРЕМА) РАСТВОРИМЫМ С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 10 банок кофе «JACOBS GOLD» (ЯКОБС ГОЛД) РАСТВ.С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; банку кофе «JACOBS MILLICANO» (ЯКОБС МИЛИКАНО) РАСТВОРИМЫЙ С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты>; банку кофе «JACOBS MONARCH» (ЯКОБС МОНАРХ) РАСТВ.М/У 150г., стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 банки кофе «JACOBS MONARCH» (ЯКОБС МОНАРХ) РАСТВ.М/У 75г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 9 банок кофе «JACOBS MONARCH» (ЯКОБС МОНАРХ) РАСТВ.С/Б 190г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 банки кофе «JACOBS MONARCH» (ЯКОБС МОНАРХ) РАСТВ.С/Б 47,5г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 банок кофе «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN» (ФИО3 КОЛАМБИЯ ФИО4) РАСТВ.М/У 240г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; банку кофе «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN» (ФИО3 КОЛАМБИЯ ФИО4) РАСТВ.С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 банки кофе «JARDIN KENYA» (ФИО3 КЕНИЯ) РАСТВ.С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 банок кофе «АБСОЛЮТ БЛЕНД №120» РАСТВ.С/Б 95г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 8 банок кофе «АБСОЛЮТ БЛЕНД №71» РАСТВ.С/Б 95Г, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 12 банок кофе «КОФЕХАУЗ+Д» АРАБИКА ЗЕРНО 250г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; банку кофе «DAVIDOFF RICH» (ДАВИДОФФ РИЧ) РАСТВОРИМЫЙ С/Б 100г., стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку виски «FOX & DOGS» (ФОКС ЭНД ДОГС) 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку виски «SCOTCH TERRIER» (CKOTЧ ТЕРЬЕР) 40% 0,25л. стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки виски «JACK DANIEL’S» (ДЖЕК ДЕНИЕЛС) 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 6 бутылок виски «NUCKY THOMPSON» (НАКИ ФИО5) 3 ГОДА ФЛЯГА 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку виски «WHITE HORSE» (УАЙТ ХОРС) КУПАЖ. 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку ликера «BAILEYS» (БЕЙЛИС) СЛИВОЧН.ОРИГИНАЛЬНЫЙ 17% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки ликера «JAGERMEISTER» (ЯГЕРМАЙСТЕР) ДЕСЕРТНЫЙ 35% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «ФИО6 7 ЛЕТ» ВЫДЕРЖАННЫЙ КВ 40% 0.5Л, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 9 бутылок коньяка «ЗОЛОТАЯ ВЫДЕРЖКА ФЬЮЖН» 5 ЛЕТ40% 0.5Л, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «КИНОВСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ» 40% 0,5Л, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «КИНОВСКИЙ ТРЕХЛЕТНИЙ» 40% 0,25Л, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «ЛЕЗГИНКА» КВ 40% 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «РОССИЙСКИЙ БАСТИОН 5 ЛЕТ» 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 бутылки коньяка «РОССИЙСКИЙ ЗОЛОТОЙ РЕЗЕРВ 5 ЛЕТ» 40% 0,1 л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 6 бутылок коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ ДАГЕСТАН» 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 10 бутылок коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ 5*» 40% 0,1 д., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 9 бутылок коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ 5*» 40%0.25л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ 5*» 40% 0,5л.,стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «РОССИЙСКИЙ СОЛНЕЧНЫЙ БЕРЕГ 5 ЛЕТ» 40 % 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>;3 бутылки коньяка «РОССИЙСКИЙ СТАРАЯ ГВАРДИЯ 5 ЛЕТ» 40% 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «РОСС.ФИО7 5 ЛЕТНИЙ» 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 бутылок коньяка «РОС. ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ» 3 ГОДА 40% 0,5Л ГУП, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 бутылки коньяка «СТАРШЕЙШИНА» «TRAVEL» «ТРАВЕЛ» 5 ЛЕТ40% 0,25л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 7 бутылок коньяка «ФИО6» 3 ГОДА40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «ФИО6» 5 ЛЕТ 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 бутылок коньяка «FATHER’S OLD BARREL» (ФАЗЕРС ОЛД БАРРЕЛ) РОССИЙСКИЙ 5ЛЕТ40% 0.5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 17 бутылок коньяка «ШУСТОВ» 5 ЛЕТ ОЛД ХИСТОРИ 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «АСКАНЕЛИ ГРУЗИНСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ» 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 бутылки коньяка «НОЙ ТРАДИЦИОННЫЙ АРМЯНСКИЙ» 3 ГОДА 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «НОЙ ТРАДИЦИОННЫЙ АРМЯНСКИЙ 5ЛЕТ» 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки коньяка «НОЙ ТРАДИЦИОННЫЙ 5 ЛЕТ» 40% 0,25л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 бутылок коньяка «СОКРОВИЩЕ ТИФЛИСА 3 ГОДА» 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО2 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с вышеуказанными товарами, принадлежащими АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 

<

данные изъяты>, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым тайно похитив их, и с места совершения преступления скрылись.

В результате преступных действий ФИО2 и лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, АО «ДИКСИ Юг» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 виновен в том, что совершил покушение на грабёж, то есть в умышленных действиях лица, направленных на открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

23 октября 2019 года, не позднее 00 ч. 10 мин., находясь вблизи станции метро «Домодедовская» г. Москвы, ФИО2, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продовольственных товаров из какого-либо магазина с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 совместно с вышеуказанными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были прибыть в выбранный для совершения преступления магазин, в котором, один из них будет отвлекать сотрудников магазина, чтобы их преступные действия не были замечены и пресечены, а двое других в это время должны совершать тайное хищение продовольственных товаров и складывать их в продуктовую тележку, а также карманы своей одежды, после чего незаметно для сотрудников магазина, покинуть его вместе с похищенным имуществом, а затем продать его, а полученные денежные средства за похищенное имущество, разделить между собой.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно ранее распределённым преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>., ФИО2 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прошли в помещение магазина «ДИКСИ – №», расположенного по адресу: 

<

адрес> где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет воспрепятствовать их преступному умыслу находясь, в непосредственной близости друг от друга, со стеллажей магазина стали брать различные продовольственные товары, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», и складывать их в продуктовую тележку, а также в карманы своей одежды. 

После чего, одно из лиц, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покинуло помещение магазина, с частью товаров, находящихся в карманах, надетой на нем одежды, а ФИО2, и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с вышеуказанными товарами, находящимися в продуктовой тележке, и частью товаров, находящихся в карманах, надетой на них одежды, направились к выходу из помещения магазина, пройдя линию касс, не оплачивая стоимость указанных товаров, однако, сотрудник магазина «ДИКСИ – №» - ФИО8 заметила, противоправные действия последних, а именно что вышеуказанные лица собираются покинуть территорию магазина, не оплатив продовольственные товары, находящиеся у них в продуктовой тележке, и при себе и потребовала от последних прекратить их противоправные действия и оплатить имеющиеся при них товары. ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство понимая, что их преступные действия перестали носить тайный характер, действуя открыто, попытались с места совершения преступления с похищенным имуществом скрыться, однако ФИО8 преградила последним дорогу и потребовала оплатить, либо оставить имущество, принадлежащее АО «ДИКСИ Юг». На что, ФИО2, с целью покинуть место совершения преступления с похищенным имуществом, обхватил своими руками ФИО8 спереди, и стал сжимать ее в области ребер, применяя таким образом насилие не опасное для жизни и здоровья, не давая ФИО8 пройти, отчего последняя испытала физическую боль. После чего ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, с частью похищенного имущества, находящегося у них в карманах надетой на них одежды, а именно: 8 упаковками зубной пасты «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) МАХ (МАКС) БЛЕСК СО ФТОРОМ 100мл., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>, 3 упаковками зубной пасты «SPLAT PROF» (СПЛАТ ПРОФ) БИОКАЛЬЦИЙ 100мл. стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 упаковками зубной пасты «SPLAT PROF» (СПЛАТ ПРОФ) ЛЕЧЕБНЫЕ ТРАВЫ 100мл., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 7 упаковками зубной пасты «SPLAT PROF» (СПЛАТ ПРОФ) УЛЬТРАКОМПЛЕКС 100мл., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 7 упаковками зубной пасты «PARADONTAX» (ПАРАДОНТАКС) БЕЗ ФТОРА 75мл., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 зубными щетками «BIOMED BLACK» (БИОМЕД БЛЭК ) СРЕДНЯЯ, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 зубными щетками «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) ЗИГЗАГ ПЛЮС СР/ЖЕСТКОСТИ, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 зубными щетками «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) ШЁЛКОВЫЕ НИТИ С ДРЕВ. УГЛЁМ МЯГКАЯ, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; набором зубных щеток «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) ЗИГЗАГ 2+1 СР.ЖЕСТКОСТИ, стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 зубными щетками «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) МАССАЖЕР СР/ЖЕСТКОСТИ, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; зубной щеткой «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) 360 ОПТИВ УАЙТ СРЕДНЯЯ, стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 зубными щетками «ORAL-B» (ОРАЛ-БИ) ВСЕСТОР.ЧИСТ. (BLACK MEDIUM) (БЛЭК МЕДИУМ), стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 20 зубными щетками «SPLAT PROF» (СПЛАТ ПРОФ) УАЙТЕНИНГ ЖЕСТКАЯ, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; зубной щеткой «COLGATE» (КОЛГЕЙТ) КЛАССИКА ЗДОРОВЬЯ стоимостью 

<

данные изъяты>; 7 зубными щетками «ORAL-B» (ОРАЛ-БИ) 1-2-3 40 MEDIUM (МЕДИУМ), стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 4 ополаскивателями для рта «LISTERINE TOTAL CARE» (ФИО9 ТОТАЛ КЭР) 250 мл, стоимостью 89,50 за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Часть имущества, которое, последние складывали в продуктовую тележку, а именно: 4 упаковки конфет «Lindor» (ЛИНДОР) ассорти 125г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 упаковки конфет «Lindor» (ЛИНДОР) молочный 125г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 6 упаковок конфет «FERRERO ROCHER (ФЕРРЕРО РОШЕ) 125г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 наборов шоколадных конфет «merci» (МЕРСИ) АССОРТИ КОР.250г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 12 упаковок сыра голландского «ПЕРВЫМ ДЕЛОМ» 45%, общим весом 3,281 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 упаковки масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК СЛИВОЧНОЕ» 72,5% 180г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 упаковки масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК СЛИВОЧНОЕ» 82,5% 180г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 13 упаковок масла «СЛИВОЧНОЕ КРЕСТЬЯНСКОЕ» «ЭКОМИЛК» 72,5% 180г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 упаковки масла «СЛИВОЧНОЕ» «ЭКОМИЛК» 82,5% 180г., стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ ДАГЕСТАН» 0,5л. стоимостью 

<

данные изъяты>; бутылку виски «MACALISTER» (МАККАЛИСТЕР) 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 бутылки виски «FOX & DOGS» (ФOKC ЭНД ДОГС) 40% 0,5л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 3 бутылки коньяка «ЛЕЗГИНКА» КВ 40% 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 2 упаковки подгузники-трусиков «PAMPERS» (ПАМПЕРС) (4) 9- 15КГ, 52шт., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 банок кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА» GOLD (ГОЛД) растворимый 95/100г., стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 бутылок водки «ЦАРСКАЯ ЗОЛОТАЯ» 40% 0,5л. стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО2, и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство вынуждены были оставить у входа в вышеуказанный магазин, расположенный по ранее указанному адресу, так как противоправные действия были пресечены работником магазина- ФИО8, в связи с чем последние не смогли довести свой преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного продовольственного товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 

<

данные изъяты>, до конца по независящим от них обстоятельствам, причинив АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> и физическую боль ФИО8 

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанных преступлений в полном объеме. В содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ после консультации с защитником и в его присутствии ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал его защитник адвокат Грибанова Ж.М.

Потерпевшие ФИО8 и представитель АО «Дикси Юг» - ФИО10 в судебное заседание не явились, в своих заявлениях, обращенных к суду, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступления, в которых он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствие с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на грабёж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности.

ФИО2 ранее судим, совершил преступления средней тяжести и тяжкое, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ИВС по Ленинскому району характеризуется без нарушений, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Допрошенная в судебном заседании по характеристике личности ФИО11 совместно проживающая с подсудимым охарактеризовала его с исключительно с положительной стороны, как доброго человека, помогающего всей своей семье, в т.ч. матери и малолетним детям, а также показала, что у нее и подсудимого имеется совместный ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ., добровольное возмещение вреда потерпевшему, причиненного в результате преступления по всем эпизодам совершенных преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, а также состояние здоровья матери подсудимого пенсионного возраста, имеющей II группу инвалидности.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, данные о личности виновного, а также принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления средней тяжести и тяжкого по настоящему приговору в период испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ суд считает необходимым в соответствии с требованиями ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по вышеуказанному приговору и назначая ФИО2 наказание за преступления по настоящему уголовному делу в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений, и с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду хищения АО «Дикси Юг» от 23.10.2019 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы в соответствеии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, с учетом того, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно бы уменьшили степень общественной опасности преступления или личности осужденного. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 для отбывания колонию общего режима.

На основании ст.ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «№» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «№» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ которым ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию назначенному настоящим приговором частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Савеловского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ.; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на весь срок хранения материалов дела;

- 1 набор зубных щеток «COLGATE» ЗИГЗАГ ПЛЮС; 1 упаковку зубной пасты COLGATE МАХ БЛЕСК СО ФТОРОМ 100мл.; бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ ДАГЕСТАН» 0,5л.; бутылку виски «МАККАЛИСТЕР» 40% 0,5л.; 2 бутылки виски «FOX & DOGS» 40% 0,5л.; 3 бутылки коньяка ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0,5 л.; 5 бутылок водки «ЦАРСКАЯ ЗОЛОТАЯ» 40% 0,5 л.; 4 упаковки конфет «Lindor» ассорти 125г; 3 упаковки конфет «Lindor» молочный 125г; 6 упаковок конфет «FERRERO ROCHER» 125г; 5 наборов шоколадных конфет «merci» АССОРТИ 250г.; 12 упаковок сыра голландского «ПЕРВЫМ ДЕЛОМ» 45%, общим весом 3,281 кг.; 2 упаковки масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК СЛИВОЧНОЕ» 72,5% 180г.; 2 упаковки масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК СЛИВОЧНОЕ» 82,5% 180г.; 13 упаковок масла «СЛИВОЧНОЕ КРЕСТЬЯНСКОЕ» «ЭКОМИЛК» 72,5% 180г.; 3 упаковки масла «СЛИВОЧНОЕ» «ЭКОМИЛК» 82,5% 180г., переданные на ответственное хранение представителю АО «Дикси Юг» ФИО10 – оставить у ФИО10

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должены указать в первично поданной ими жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий Е.С. Бордунова